Jnahaulics, bersées. 
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nos chiers signeurs et compaignons, quo no dis, nostre ordenanche et 
nostre sentensse arbitrat ii voeil!ent aprouver, corroborer et confremer, et 
mettre tour seaux a ces presentes lettrez chirograffecs, (lesquelles leglise do 
Cambron arra une partie, et Ii eglise de Songnies lautre partie, seellees 
ossi do nos seaux. Et nous freresYves, abbes do Cambron, et tons Ii couvens 
do Cel meisme lieu, et nous Ii prouvos, Ii doyens et Ii capitles del eglise do 
Songnies dessus nommet, consideret to paine, Ic travaul et le grant dilli-
gensce, quo no chier et amet signeur et compaignon, Ii arbitre devant 
nommet, ont eus en pourcachant le pais et lacort entre nous et nos eglises 
sohr les debas dessus dis, et que on bonne foy ii sont altet avant on proces 
do cost aCCOFL, !aissies et ostees toutes coses, pour tune partie et pour 
lautre, qul nourir pooient matte pais et discordes entre nous et nos eglises, 
greons, tonons, approuvons et corroborons Ic dit ordenance et to sen-
tenssc des dis arbitres, en to fourme et en Ic rnanicre que chi devant cst 
contenut et escript, et lavons en couvent pour nous et pour nos succes-
sours, a tetir bien et loyaurnent, do point en point,sans allerencontre sour 
le paine devant ditte et sour obligation des biens do nos eglisez. Et encore, 
nous Ii abbez et Ii couvens do Cambron devant nommet, pour chou que 
Ii dit signcnr do Songnies soicnt plus asseur davoir cascun an, Ic rente que 
nous tour devons de vi Iivres par an si comme dit est, nous tour en faisons 
chiertain et especial assennemcnt a tons les preis devant dis asquels it 
poront traire et a tons les prouffis qui sus seront, tantost (IUO flOUS OU flOS 

sucesseurs seront en deffaute de paiement quo ja naviengne, pour leur rente 
avoir clessi a plain psiement et enthire satisfacion. Et pour chou que toutes 
ces coses derneurent en memore perpetuelle, nous Ii abbes et Ii couvens de 
Cambron, et nous prevos doyens et capitlez do Songnies devant nommet, 
avons cos presentos lettres seellees des seaux do nos eglises, avöecq les 
seaux des dis arbitres en cougnissanche de veriteit. Che fu faiL, en Ian de 
grasce mit CCC XXVIII, on mois do decembre. 
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Cl'. 

Jnstrunzent de la submission sur arbitres par ceuix de cambron et ceuix 
du chapitre de Songnies. 

(1 aoL 1351.) 

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum 
cunctis pateat manifeste quod suborta dudum inter venerabiles et dis-
cretos viros, preposituin, decanum et capitulum ecciesie beati Vincentii 
Sonegiensis, cameracensis diocesis, ex una parte, et religiosos et discretos 
viros abbatem et conventuni monasterjj de Camberon, cisterciensis ordinis, 
ejusdem diocesis ex altera parte, questionis seu dissentionis materia 
super eo quod dicti prepositus, decanus et capit.ulum proponebant et dice-
bant, ac dicunt et proponunt sibi jus competiisse et competere in quarta 
parte sedecim librarum turonensium, quas receperunt et habuerunt dicti 
religiosi, ut asserunt, a quodam censitore seu agricultore, ratione defectus 
fumationis quarundarn terraruni ad certurn tempus a dictis religiosis dicto 
censitori ad censam seu fluarn traditarum, quasdam religiosi a dictis pre-
posito, decano et capitulo ab antiquis temporibus sub certa forma perpctuo 
tenuerunt excolendas 'et arandas, prout hoc ex tenore quarundarn litte-
rarum super hoc confectarum liquidius videtur apparere, dictis abbate 
et conventu e contrario dicentibus et asserentibus dictos venerabiles viros 
in dicta quarta parte ipsius pecunie minime ins habcre, Pietere a cum 
fuissen esset et adhuc sit, inter dictos venerabiles viros et dictos religiosos 
super jure divisionis petitionis seu limitationis taicali 2  justitie yule de 
Camberon, castelli et appenditiorum ejusdem, ad dictos venerabiles viros 
pertinentis et justicie dictorum religiosorum quedam mota dissentio, anno 
igitur Domini millesimo, CCC 3  primo, secundum usum et consuetudineni 
curie civitatis cameracensis, indictione quarta decima, mensis augusti die 
vicesima prima, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac Domini, 
Domini Johannis digna Del providentia pape vicesimi secundi anno quinto 

Probablement ma! copié. 11 faut lire sans doute 	11  ii y a Ici erreur en 150111 n'existait pas de 
prelereacum fui8set, esset, etc. 	 souverain pontife du nom de Jean XXII. U faut 
' Pour laicalis. 	 lire anno Domini nillesimo CCCXXX primo. 
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decimo, constitutis personaliter in presentia mei Sandrardi, tabellionis 
publici, et testium subscriptorum ad hec vocatorum, rogatorum, venerabili 
viro domino Jolianne dicto Pescet, procuratore dictorum venerabilium 
virorum prepositi, decani et capituli ecciesie Sonegiensis predicte, prout 
per litteras sigillo dicte ecciesie sigillatas, ut prima facie apparebat, cx 
una parte, et fratre Nicholao de Lens, monacho dicti monasterii de Cam-
berone, procuratore religiosorum virorum abbatis et conventus predic-
torum, prout apparebat per litteras sigillo abbatis et conventus ejusdem 
monasterii sigillatas ex altera, habentibus per easdern litteras subnotata et 
infrascripta faciendi plenarie potestatem et speciale mandatum, dictus 
dominus Johannes Pescet nomine procuratoris venerabilium virorum pre-
positi, decani et capituli predictorum et per no.....et pro parte eorundem 
et ad opus ipsius ecciesie Sonegiensis, in venerabilem virum Willaumum 
Confecire, ipsius ecciesie canonicum, ac dictus frater Nicholaus nomine 
procuratoris dictorum religiosorum et pro ipsis ac pro dictis abbate et con-
ventu et eorum monasterio in religiosum virum fratrem Johannem de Lens, 
cellerarium dicti monasterii monachum super dictis, questionis Sen dis-
censsionis et discussionis materiam cosque tangentibus et dependentibus 
eisdem tanquam in arbitros, arbitratores sea amicabiles compositores corn-
promiserunt et compromittunt bona fide contentis in supradictis litteris de 
dictis terris a dictis religiosis perpetuo tenendis et modo cos tenendi salvis 
semper, predictique arbitrii seu compromissores, omnino dicti arbitri 
insuo assumpto et suscepto promiserunt per suam fidem et juramentum in 
manu mci notarii publici nomine quorum interest stipulantis, corporaliter 
prestita juste et legitime in predicto compromisso predicta niediare et 
diffinire talibus modo fornia et condicione a dictis procuratoribus nomine 
procuratorum dictorum dominorurn suorurn adhibitis in premissis et 
adjectis, quod presente pendente negocio et remanente indiscusso, neuter 
ipsorum arbitrorum quomodolibet accessum vel recessum habere possit ad 
prefatosprepositum, decanum et capitulum, abbatemque et conventum pre-
notatos, ad hoc quod eisdem arbitris sen compromissariis vel eorum alteri 
pro prenhissis difliniendis sen terminandis qui jus cx dictis preposito, decano 
et capitulo nec cuicunque cx dictis religiosis aut aliis cx parte eorumdern 

Le Lexte porle apud. 
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univeisaliter vet smgulariter1  quum. vet occulte prebeant vet impendant 
consilium, auxilium, succursum, assensum vet favorem , volentes vet expresse 
consentientes dicti procuratores ac nominibus quibus supradictis arbitris 
seu compromissariis dantes et concedentes plenam, generalem et omni-
modam potestatem et speciale mandatum accedendi, ubi propter hoc fuerit 
acceclendurn, ut de premissis et eo tangentibus et dependentibus cx eis 
cognoscant et diligenter inquirant, testes audiant et examinent, ac se cx 
potestate et mandato predictis per litteras, acta, instrumenta quecunquc et 
alias legitimas probaciones informant et consilium ubicunque voluerint 
petant proviso quod de premissis inquirendo et consilium petendo semper 
sint ad invicem dicti arbitri seu compromissarii, nec per sua juramenta 
predicta ab invicem valeant separari ut supradictis dissentionis seu pies-
tionis materia et aliis presens negocium langentibus per informationem 
et inquisitionem super hec ab eis diligenter factam dictum suurn Sen sen-
tentiam arbitralem ins utriusque partis in premissis fideliter observando, 
et quod justum et equum fuerit statuendo et decernendo quocunque tern-
pore frto vet non frto proferant sive dicant. Et si forte inter dictos arbitros 
seu comprornissores aliquod dubium vet obscurum oriatur, obstante quo 
dicti arbitri seu compromissari secure non possint procedere ad suam 
sententiam arbitralern super premissis proferendarn in predictis ab ipsis 
procuratoribus, nomi ne procuratorurn dictoruin dominorurn suorum et 
pro ipsis extitit appositum et adjecturn et de ipsorurn procuratorum pro-
cedit voluntate speciali pro dicti arbitrii scu comprornissarii ad presentiam 
nobilis viri clornini Godefridi, dornini de Naste, ac venerabilis yin magistri 
Henrici Lore, utniusque juris professoris, una curn presenti compromisso et 
informatione ac inquisitione premissorum et consilio super his habito per-
sonali acceilentes a prefatis domino et magistro petant, recipiant et habeant 
consilium in scriptis vet sine scriptis, prefatique dominus de Naste et ma-
gister Henricus visa et considerata dicta informatione seu inquisitione ac 
consilio et contentis in eisdem habito bono et sano consilio, in expensis 
dictarurn partium, cam quibuscunque prodentibus sicut eis ptacuerit, 
dictis arbitris seu compromissariis bonum et sanum consilium adhibeant, 
prebeant et impendanL ad finem quod declaratis omnibus dubiis et 

Frio tel non frlo, fortuito, vel non fortuito? 
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obscuris, si que sint in presenti negocio, dicti arbitri seu compromissarii 
superdictae questionis, dissentionis seu discussionis materiam nec non 
informationem et inquisitionem premissarum et contentis in eisdem, 
secure diffiniant et super premissis et ea tangentibus de dictorurn domini 
et magistri consilio diebus feriatis et non feriatis dicant sentenciam, sta-
tuant et decernant ac etiam arbitrentur quod jure utriusque partis, sicut 
pro meliori et saniori videbunt faciendum. Et protestati sunt dicti procu-
ratores, nominibus quibus super, quod arrestato desuper facto per ma-
jorem de Camberone castelli in manu dictorum arbitrorum seu compro-
missariorurn remaneat,donec presens negocium fuerit terminatumet quod 
eodem pendente negocio coram dictis arbitris per dictam arrestationem 
dictis partibus nullum prejudiciuni valeat generari. Insuper dicti procura-
tores ipsarum partium nominibus procuratorum predictis per suarn fidem 
et juramentum in mann mei notarii predicti, nomine quorum interest, at 
prius stiputantis corporaliter prestitis in animas dominorum suorum et sub 
pena sexaginta librarum turonensium parti sententiam arbitralein dictum 
statutum et ordinationem ac decretum ipsorum arbitrorum observanti 
a parte contradicente et a dictis sententia dicto ordinatione statuto seu 
decreto recedente seu resiliente, etiam per compulsionem cujuscunque 
judicis competentis qui partem adversatam compellat ad tenendum et obser-
vandum premissa, solvendarum et reddendarum, rato nihiloininus rema-
nente compromisso, necnon dicto, sententia, ordinatione, decreto seu sta-
tuto dictorum arbitrorum seu compromissariorum in suo robore perpetuo 
duraturis ad finem; que sentencia arbitralis dictorum arbitrorum seu corn-
promissariorum sicut ins postulat roborata perpetuo robur obtineat firmi-
tatis ac si per judicium cujuscunque judicis competentis in rem judicatam 
transitum habuisset, promiserunt et promittuntac in conventum habuerunt 
et habent se tenere et inviolabititer observare quicquid super premissis 
et ea tangentibus per dictos arhitros seu compromissarios dictum arbi-
tratum et sentenciatum decretum ordinatum fuerit seu statutum, et debet 
presens durare compromissum et secuta cx eodem usque ad festum beati 
Andree apostoli primo venturum, nisi dictus terminus per dictos arbitros 
seu compromissarios fuerit prorogatus. Acta fuerunt haec in capitulo dicto 
Senogiensis ecciesie, anno, indictione, die, mense et pontificatu predictis, 
et presentibus discretis viris dorninis Jacobo de Housdaing, Johanne Paris, 
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Phulippo de Cuesmes et Egidio Caignat, testibus evocatis ad premissa, 
capellanis si quidem perpetuis ecciesie predicte. 

EL ego Sandrardus dictus Mateil cameracensis dyoecesis auctoritate apos-
tolica tabellio publicus, premissis omnibus et singulis ut supra scribuntur 
actis una cum dictis testibus presens affui, hoc publicurn instrumentum 
mdc confectum propria manu scripsi meoque signo signavi requisitus et 
rogatus. Nos vero prepositus, decanus et capitulum abbasque et conventus 
supradicti sigilla nostra una cum signo notarii superius nominati presenti 
instrumento publico in testimonium omnium et singulorum premissorum 
duximus apponenda sub anno, indictione, die, mense et pontificatu pre-
dictis'. 

CIII, CIV. 

Ralongement du jour par arbitres pour determiner du different 
des dessus dis. 

(1 	janvier 1331- 1332.) 

Universis presentes litteras seu presens publicum instrumentum inspec-
turis, Willelmus Cauffechire, ecciesie beati Vincentii Senogiensis et frater 
Johannes de Lens, presbiter monachus professus et cellerarius monasterii 
beate Marie de Caniberone, Cisterciensis ordinis, cameracensis diocesis 
arbitri seu amicabiles compositores assunipti et electi concorditer super 
questionis seu discussiouis materia qua utitur ad presens inter venerabiles 
viros prepositum, decanum et capitulum ecciesie Senogiensis predicte, 
ex una parte, et religiosos viros dominum abbatem et conventum dicti 
monasterii Camberonensis ex altera, super contentis in quodam compro-
misso manu Sandrardi notarii infra scripti confecti sigillis dictarum partium 
et signo ipsius notarii sigillato et signato, salutem in domino. Cum nos 
in dicto compromisso praecedente festum beati Andree apostoli ultimo 
preteritum ex potestate nobis attributa usque ad festum purification is vir-
ginis gloriose duximus prorogandum, prout hec inter cetera in litteris 
nostris manu dicli notarii scriptis et sigillis nostris et ejus signo sigillatis 

' CeLte pièce et Ins deux suivantes prouvent que trop Ia precision et Ia clarté. 
les Ccrivains publics de l'Cpoque n'aimaient pas 
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et signatis plenius continentur, nos arbitri seu amicabiles compositores 
predicti ex certa causa dictum festum Purificationis usque ad dominicarn 
proximo venturam qua cantabitur Lelare Jherusalein, precise ad omnia et 
singula peragendaque in dicto compromisso continentur, unanimiter proro-
gamus, protestantes quod de ceteris dictum compromissum prorogari non 
valeat, nisi in prorogatione liujusmodi dictarum intervenerit consensus 
partiurn et assensus. In quorum testimonio presentes litteras seu presens 
publicum instrumentum per tabellionem infra scriptum scribi et fieri man-
davimus et sigillorum nostrorum appentionc una cum ipsius notarii signi 
appositione munivimus. Acta fuerunt hec in ecclesia Senogiensi, anno 
domini millesimo CCC tricesimo primo, indictione quinta decima, mensis 
januarii vicesima secunda die, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac 
domini nostri, domini Johannis, digna dci providentia pape XXII, anno 
sexto decimo,presentibus venerabilibus dictis dominis Johanne Marmouset 
decano, Johanne plebano, magistro Petro Pescet canonico ecciesie Seno-
giensis et Jacobo de Pratis testibus evocatis ad premissa et ego Sand rardus, 
dictus Matel, cameracensis diocesis auctoritate apostolica tabellio publicus 
premissis omnibus et .singulis ut supra scribuntur actis, una cum dictis 
testibus presens affui, hoc publicum instrumentum inde constituturn pro-
pria manu scripsi, meoque solito signo signavi rogatus. 

Aultre ralonqement pour (a cause ci-dessus. 

(111 flovembre 1331.) 

Universis presentes litteras seu presens publicum instrumentum inspec-. 
turis, Willeme Cauffechire ecciesie beati Vincentii Senogiensis et frater 
Johannes de Lens presbiter monachus professus et cellerarius monasterii 
beate Marie de Camberon, Cisterciensis ordinis, Cameracensis diocesis 
salutem et sinceram in domino caritatem. Cum suborta dudum inter vene-
rabiles et discretos viros prepositum, decanum et capitulum ecciesie beau 
Vincentii predicti cx una pane, et religiosos et discretos viros dominum 
abbatern et conventum monasterii supradicti cx altera, questionis seu dis-
cussionis materia super eo quod dicti prepositus, decanus et capitulum 
dicebant et asserebant se jus habere in quarta parte sedecim librarum turo- 
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nensium, dictis religiosis e contrario dicentibus et proponentibus ac super 
jure divisionis seu limitationis laicalis justicie vile de Camberon, castelli et 
appenclitiorum ejusdem ad dictos venerabiles viros pertinentis et justicie 
dictorum religiosorum, dicti venerabiles viri prepositus decanus, et capi-
tulum ac religiosi predicti pro dicta dissentionis materia amicabiliter ter-
minanda per suos procuratores ad hoc sufficienter instructos, nos sub 
certa forma compromiserunt tanquam in arbitros arbitrorum seu ami-
cabiles compositores, prout habetur inter cetera in quodam compromisso 
seu instrumento propria manu Sandrardi dicti Matel auctoritate aposto-
lica notarii constituto ejusdem signo signata et sigillis dictorum prepositi 
decani et capituli ac religiosorum predictorum sigillato, super quo com-
promisso nondum fulL sententia diffinitum, et in eodern compromisso con-
tineatur hec clausula. EL debet prius durare compromissum et secuta ex 
eodem usque ad festum beati Andree apostoli primo venturum, nisi dictus 
terminus per dictos arbitros seu comprornissarios fuerit prorogatus, nos 
arbitri seu comprofnissarii predicti nolentes dictum compromissum exi-
gente nostra negligentia expirari dictum compromissum et ejus effectum, 
in presentia tabellionis publici et personarium astantium ibidern usque ad 
instans festum purificationis virginis gloriose ad ea omnia et singula pera-
genda que in dicto compromisso continentur concorditer prorogarnus. In 
quorum testimoniuni prout littere seu presens publicum instrumentum 
per tabellionem infra scriptum scnibi et fieni mandavimus et sigillorum 
nostrorum appensione una cum ipsius notarii signi appositione muniri. 
Acta fuerint hec in ecciesia Senogiensi anno dornini millesimo CCCO trice-
simo primo indictione quint.a decima, mensis novembris die vicesirna 
octava, poritificalus sanctissirni in Christo patris ac dornini nostni dotnini 
Johannis, digna del providentia pape XXII, anno sexto decirno, presen-
tibus discretis viris domino Petro Luechoi et Waltero de Forch(ies), per-
petuus cappelanus et iNicholao Colebouch.